

阳光财产保险股份有限公司

雇主责任保险附加保险条款（2012 版）

总则

在投保《阳光财产保险股份有限公司雇主责任保险条款（2011 版）》（以下简称“主险”）的基础上，投保人可以投保以下各附加险。主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止；主险合同无效，本附加险合同亦无效。本附加险合同未约定事项，以主险合同为准；主险合同与本附加险合同相抵触之处，以本附加险合同为准。凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式

1. 通译和标题条款

本保险合同主要包含明细表、保险责任、除外责任、普通条款和特别约定条款以及此保险合同包含的其他条款和以此为基础做出的批单条款，各部分内容均应作为整体理解。如果本保险合同某一部分有任何词汇或表达被赋予特定意义，则该词汇无论出现在保单哪一部分均应表达该特定意义，除非该意义与上下文不符。

如果保险合同中使用了“被保险人”和“保险人”之外的词汇来代表本本保险合同的风险投保方和赔偿方，兹经双方同意，上述词汇的意义应当与“被保险人”和“保险人”相同。

如果本保险合同各条款、规定、条件之间有任何解释上的冲突，应当先按照通常理解予以解释，在此基础上以最有利于被保险人的解释为准。如果本保险合同任何条款被相关法律认定无效，不能执行，本保险合同将视为无此条款，而保险合同其他部分应当保持完全效力。

标题仅为易于查阅用途。兹约定，相应的保险合同条款不应仅仅按照其标题来解释。

2. 法律赔偿责任条款

兹经双方同意，本保险合同赔偿被保险人雇员受被保险人雇用过程中，在从事业务或因工出差过程中，遭受意外或患职业病而致人身伤害（包括因此引起的死亡），被保险人依法应承担的赔偿责任，包括精神损失赔偿等。

赔偿项目及赔偿金额依据国家相关法律的规定来执行。

3. 基层保险条款

兹经双方同意，本保险为基层保险，保险事故发生时，如有其他类似保障的保险（比如工伤保险）存在，被保险人依法有权优先选择从本保险合同获得赔偿。

4. 赔偿特别约定

兹经双方同意，本保险合同的赔偿项目及赔偿金额依据国家相关法律的规定来执行，且保险人在支付赔偿金额时不受员工是否与被保险人解除或者终止劳动关系所限制。

另外，经双方同意，鉴于被保险人已交付了附加的保险费，本保险合同扩展承保超出工伤保险诊疗项目目录、工伤保险药品目录、工伤保险住院服务标准的合理的治疗费用。同时本保险合同扩展承保假肢、矫形器、假眼、假牙和配置轮椅等辅助器具，以及交通费等合理

费用。保险人对各治疗、检查等相关费用不设单项限额，在主险医疗费用赔偿限额内负责赔偿。

在其他保险合同中包括工伤保险得到的死亡、伤残赔偿（不包括医疗费用），不影响本保险合同对这部分损失的赔偿。

5. 记名投保条款

兹经双方同意，本保单为上层保单，被保险人在首层保单已经提供人员名单。所有首层保单承保的人员都在上层保单的承保范围内，若首层与上层在同一保险人处投保，则上层保单无须另行提供人员名单。

注：本条款的上层保单指保险方案中超赔保单责任部分；首层保单指保险方案基础层部分，如果保险方案中没有分基础层与超赔层，则该条款不适用。

6. 保单取消条款

兹经双方同意，投保人可随时书面申请解除本保险合同，保险人可提前六十天书面通知被保险人解除本保险合同。两种情形下，保险人均按日比例计收本保险单已生效期间的保险费。

7. 工资约定条款

兹经双方同意，本保险合同中所指的保险人雇员的月工资是按事故发生之日或经医生证明发生疾病之日该人员的前十二个月的平均工资，不足十二个月按实际月数平均，该工资已含加班费、奖金、津贴及其他被保险人按照雇佣合同应支付的款项，并以此作为误工费理赔的标准。

8. 自动承保新员工条款(A)

兹约定，本保险单自动扩展承保保单期间内被保险人的新募员工，并应增收相应保费。

9. 权益保护条款

若本保险合同列有多个被保险人，其各自的保单权益不因某一被保险人违反本保险合同约定而受损。保险人就违反本保险合同约定直接造成的损失有权拒绝承担保险责任，但不能因此而影响到其它被保险人的保障。

10. 宿舍责任条款

兹经双方同意并约定，本附加险扩展承保被保险人的雇员在被保险人宿舍内遭受意外伤害或死亡，被保险人依法应承担的赔偿责任。

11. 重大过失条款

经双方同意，鉴于被保险人已交付了附加的保险费，本保险合同扩展承保被保险人及其代表的重大过失行为造成其员工的人身伤害或死亡而被保险人所依法应承担的赔偿责任。

12. 合同争议解决

合同争议解决方式由当事人从下列两种方式中选择一种：

（一）因履行本合同发生的争议，由当事人协商解决，协商不成的，提交双方同意的仲裁委员会仲裁；

（二）因履行本合同发生的争议，由当事人协商解决，协商不成的，依法向人民法院起诉。

13. 保费支付条款

经双方同意，本保单自明细表中列明的保险起始日生效，被保险人在收到正本保单60日内支付保费。

14. 扩展承保 24 小时意外条款(C)

经双方同意，本保单扩展承保被保险人员在非工作时间或从事与工作不相关的事情期间由于意外导致的人身伤害及死亡而产生的医疗费用与补偿，依法应由被保险人承担的赔偿责任。

但下列情形导致的死亡除外：打猎、专业登山、竞赛运动、醉酒、吸毒或精神错乱。